PROCEDURA PUBBLICA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL
CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI STORIA DELL'EUROPA ORIENTALE PER IL
C.d.S. 4015-LETTERE - INSEGNAMENTO: STORIA DELL'EUROPA ORIENTALE

ID 6426 SSD M-STO/03.

BANDO D.R. 1552 prot. 90430 del 15/07/2021 DIPARTIMENTO DI CIVILTA ANTICHE E
MODERNE (DiCAM) PRESSO L'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2021/2022.

VERBALE 2
(Valutazione dei candidati e predisposizione della graduatoria)

L’anno 2021 il giorno 06 del mese di settembre alle ore 15 si riunisce al completo, per via telematica,
ognuno nella propria sede come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando, la Commissione giudicatrice,
nominata con D.R. prot. n. 95272 del 28/07/2021, della suddetta procedura, per procedere alla
valutazione comparativa dei candidati.

Sono presenti i sotto elencati commissari:

Prof. Eligio Daniele Castrizio (Presidente)

Prof.ssa Giovanna D’Amico (Componente)

Prof. Antonino Baglio (Segretario)

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
https://pica.cineca.it/login e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

1. Francesco MAGNO
2. Pasquale NAVA
3. Alessio STILO

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51
e 52 c.p.c. edell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con 1 candidati.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella
prima riunione (schema valutazione preliminare All. A)

Successivamente viene stilata la graduatoria All. B).

La Commissione viene sciolta alle ore 18.30.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE
Prof. Eligio Daniele Castrizio (Presidente)

Prof. Giovanna D" Amico (Componente)

Prof. Antonino Baglio (Segretario) A Mjio A B - é .;,



ALLEGATO A)

CANDIDATO  FRANCESCO MAGNO

- ATTIVITA DIDATTICA

11 candidato ha svolto la seguente attivita didattica integrativa di Storia dell’Europa Orientale nell’ambito
di corsi di laurea triennale e magistrale di diversi Atenei italiani, dal 20 novembre 2017 al 15 aprile 2021:

- 15/04/2021 Continuita imperiali nella Grande Romania

Corso di laurea magistrale in Relazioni Internazionali, Universita di Roma 3

- 14/04/2021 “La mistica della preghiera e della pistola". Fascismo italiano e romeno a confronto
Corso di laurea magistrale in Scienze Storiche, Universitd di Messina

- 13/04/2021 Curare il corpo della nazione. Sanita e nazionalismo nella Romania interbellica
Corso di laurea triennale in Lettere. Universita di Messina

- 12/04/2021 1918: cesure e continuita

Corso di laurea magistrale in Scienze Storiche, Universita di Messina

- 20/04/2020 La comunita economica europea e l'Europa orientale

Corso di laurea magistrale in Scienze Storiche, Universita di Trento

- 30/10/2019 L'Holodomor e gli anni '30 in Unione Sovietica

Corsi di laurea triennale in Storia, Universita di Padova

- 25/05/2019 La cultura romena tra autoctonismo e modernizzazione

Corso di laurea triennale in Lingue e Letterature Straniere, Universita Ca' Foscari di Venezia
- 30/03/2019 Nationalism in Western and Eastern Europe. A Comparison

Corso di laurea magistrale in Relazioni Internazionali, Universita di Roma 3

- 27/11/2018 La Romania interbellica tra nazionalismo e continuita imperiali

Corso di laurea magistrale in Scienze Storiche, Universita di Padova

- 26/11/2018 Impero e nazione nell'Europa centro-orientale, Nuove prospettive di ricerca
Corso di laurea magistrale in Scienze Storiche, Universita di Padova

- 23/10/2018 Romania and the EEC in the 1970's

Corso di laurea magistrale in Scienze Storiche, Universita di Trento

- 06/12/2017 La giustizia di transizione nella Romania post-comunista

Corso di laurea magistrale in Scienze Storiche, Universita di Firenze

- 20/11/2017 I passato e il presente dci tedeschi di Transilvania

Corso di laurea triennale in Lingue e Letterature Straniere, Universita di Padova

Punti: 0,50

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

1. Laurea magistrale in Scienze Storiche, conseguita in data 23 febbraio 2017 presso 1’ Universita degli
Studi di Padova. Voto: 110/110 e lode. Punti: 0,25

2. Borsa di ricerca (01/09/2018 - 31/12/2018) dell’Istituto Culturale Romeno, Bucarest (Romania).
Punti: 0,50.

3. Borsa di studio Erasmus - Universitd Babeg-Bolyai di Cluj-Napoca (Romania) (09/2012 - 02/2013).
Punti: 0,25.



4. Borsa di studio Erasmus - Universita Babes-Bolyai di Cluj-Napoca (Romania) (02/2016 - 06/2016).
Punti: 0,25.

Punteggio complessivo: 1,25

TITOLI NON VALUTABILI

1. (05/2018 sino ad oggi) Redattore della rivista balcanicaucaso.org. Osservatorio Balcani-Caucaso —
Redazione di articoli sull’attivita politica di Romania e Moldavia (titolo non congruo)

2. 01/2019 - 02/2019 — Producer per la RAI - Collaborazione alla realizzazione di un reportage sul
semestre di presidenza romeno dell'UE per la trasmissione “Inviato Speciale” (titolo non congruo)

-  DOTTORATO DI RICERCA

Dottorato di ricerca conseguito in data 19/05/2021 presso il Dipartimento di Lettere e Filosofia
dell’Universita degli Studi di Trento. Tesi dottorale: Diritto e giustizia nella Romania interbellica. Eredita
imperiali, nazionalismo, state-building. Tutors: Prof.ssa Sara Lorenzini, Universita Statale di Trento; prof.

Alberto Basciani, Universita Roma Tre.

Punti: 5

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

L. Da liberi professionisti a impiegati pubblici. Gli avvocati di Cluj e la sindacalizzazione dei processi
civili e penali, in “Transylvanian Review”, 26 (2017). Punti: 0,25.
2. Nicolae Ceausescu portrayed by the Italian press (1968-1974), in “Humanities”, 8, 2015. Punti: 0,25,

Punteggio complessivo: 0,50

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI

L. "Francesi, tedeschi e ungheresi non possono farci le leggi". L'unificazione legislativa in Romania, in
'Passato e Presente', 114 (2021) (in corso di stampa).

2. "It seems to be still in Franz Joseph era". The Legislative and Judicial Integration of Bukovina in
Greater Romania during the Early 1920's, in S. Radu, O. J. Schmitt (a cura di), Romdnia interbelica:
modernizarea politico institutionald si discurs nafional, Polirom, lasi, 2022 (in corso di stampa).

3. Law between Nationalism and Regionalism. The Integration of the Transylvanian Juridical Field in
Greater Romania (1919-1927), in “East European Politics and Societies”, 2021 (in corso di stampa).

4. Recensione al volume di A. D’ Alessandri, Sulle vie dell esilio. I rivoluzionari romeni dopo il 1848, in
“Rassegna Storica del Risorgimento™, CV (1), 2018 (trattandosi di una recensione non ¢ valutabile,
sulla base dei parametri ANVUR).

5. Review of S.P. Ramet (ed.), Interwar Eastern Europe. The Failure of Democracy-Building. The Fate
of Minority, in “Journal of Romanian Studies”, 2, 2021 (trattandosi di una recensione non &
valutabile, sulla base dei parametri ANVUR).



CANDIDATO PASQUALE NAVA

- ATTIVITA DIDATTICA

Il candidato non risulta avere insegnato in ambito accademico.

Punti: 0

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

1. Laurea magistrale in Studi Politici conseguita il 24 marzo 2014 presso il Dipartimento di Scienze
Umane e Sociali (ex Facolta di Scienze Politiche) - Universita degli Studi di Messina. Voto: 110/110
e lode. Punti: 0,25.

TITOLI NON VALUTABILI

1. Master di II livello in Management degli Enti locali e delle Aziende pubbliche e private conseguito nel
2017 presso I’Universita Mediterranea di Reggio Calabria (non congruente sul piano tematico)

Punteggio complessivo: 0,25

- DOTTORATO DI RICERCA
NO
Punti: 0

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI

1. Il doroteismo: apologia della libertas democratica, “InStoria - Rivista Online di Storia &
Informazione”, ed. N. 54 (ottobre 2012) (saggio non valutabile in quanto non inserito in rivista considerata
di carattere scientifico ai sensi dei criteri fissati dal’ANVUR).

2. A proposito di "Forza Italia”: un apparato di tipo patrimoniale, “InStoria - Rivista Online di Storia
& Informazione”, ed. N. 70 (ottobre 2013) (saggio non valutabile in quanto non inserito in rivista
considerata di carattere scientifico ai sensi dei criteri fissati dal’ANVUR).

3. Postfascisti o neofascisti? - a proposito di Alleanza Nazionale, “InStoria - Rivista Online di Storia
& Informazione”, ed. N. 76 (aprile 2014) (saggio non valutabile in quanto non inserito in rivista
considerata di carattere scientifico ai sensi dei criteri fissati dal’ ANVUR).

4. Riflessioni sulla Lega Nord: un partito nostalgico della prima Repubblica, “InStoria - Rivista Online
di Storia & Informazione”, ed. n. 79 (luglio 2014) (saggio non valutabile in quanto non inserito in rivista
considerata di carattere scientifico ai sensi dei criteri fissati dal’ANVUR).

5. L'Ospedale “Piemonte” di Messina: Dalle macerie del 1908 alla rinascita con fondi e architetti
piemontesi, “Piemontemese.it”, ed. 1 febbraio 2015 (saggio non valutabile in quanto non inserito in rivista
considerata di carattere scientifico ai sensi dei criteri fissati dal’ ANVUR).



6. In mezzo ad un’auto... strada, Affari News (in uscita con Gazzetta del Sud), ed. febbraio 2008
(saggio non valutabile in quanto non inserito in rivista considerata di carattere scientifico ai sensi dei
criteri fissati dal’ANVUR).

7. Robin Hood natalizi, Affari News (in uscita con Gazzetta del Sud), ed. dicembre 2007 (saggio non
valutabile in quanto non inserito in rivista considerata di carattere scientifico ai sensi dei criteri fissati
dalPANVUR).

8. Caos nella citta fantasma, Affari News (in uscita con Gazzetta del Sud), ed. gennaio 2008 (saggio
non valutabile in quanto non inserito in rivista considerata di carattere scientifico ai sensi dei criteri
fissati dal’ANVUR).

9. Pensando in positivo, Affari News (in uscita con Gazzetta del Sud), ed. dicembre 2007 (saggio non
valutabile in quanto non inserito in rivista considerata di carattere scientifico ai sensi dei criteri fissati
dall’ANVUR).

10. Carnevale ogni scherzo non vale, Affari News (in uscita con Gazzetta del Sud), ed. gennaio 2008
(saggio non valutabile in quanto non inserito in rivista considerata di carattere scientifico ai sensi dei
criteri fissati dal’ANVUR).

Punti: 0

CANDIDATO ALESSIO STILO

- ATTIVITA’ DIDATTICA

1l candidato non risulta avere insegnato in ambito accademico.

Punti: 0

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

1. Laurea magistrale in Relazioni internazionali e studi europei, conseguita nel 2012 presso la Facolta
di Scienze politiche dell’Universita di Messina. Punti: 0,25

2. Master in Studi internazionali, di primo livello, Tesi dal titolo: Narrativa, ipotesi e scenari dello
scontro Stati Uniti-Cina, A.A.. 2012-2013. Punti: 0,25

3. Master in Geopolitica e sicurezza globale, di secondo livello, A.A. 2013/2014. Punti: 0,25

4. Master post-lauream in Sicurezza economica, geopolitica e intelligence. Tesi: L’'Unione Eurasiatica
e il ruolo della Russia nello spazio post-sovietico, a. 2014, Punti: 0,25

5. Tirocinio MAE CRUI - Rappresentanza Permanente d’Italia presso I’Unione Europea - Unita
Balcani Occidentali (Bruxelles) - Ministero Affari Esteri, Rappresentanza diplomatica: Assistente, a. 2012.
Punti: 0,25

Punteggio complessivo: 1,25




TITOLI NON VALUTABILI

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

14 aprile 2021 ad oggi - Dipartimento di Giurisprudenza e Dipartimento di Scienze Politiche, Universita
di Messina: Tutor scientifico/Esercitatore del Master universitario di II livello in Alti studi Europei
(titolo non congruo)

19/01/2021 ad oggi - Universita telematica Pegaso. Master in Il contrasto al terrorismo internazionale
radicalizzazione, cyberjihad, intelligence e comunicazione strategica, Master universitario di II livello
(non conseguito, ancora in corso e quindi non valutabile).

30/12/2020-30/06/2021 - Universita per stranieri di Perugia. Tutor didattico nel Corso di
perfezionamento e aggiornamento professionale in Mediatore europeo per ['intercultura (titolo non
congruo)

08/04/2020-03/12/2020 Universita degli studi di Messina. Tutor didattico del Master universitario di I
livello in “Civilta e Turismo religioso nel sud-Italia: per un modello operativo euro-Mediterraneo™.
(titolo non congruo)

06/03/2020-05/03/2021 - Istituto di Studi Politici S. Pio V- Roma, Incarico di Ricerca non strumentale
nell’ambito del progetto La politica cinese nel Mediterraneo allargato (titolo non congruo)
10/09/2020-30/09/2020- Universita per stranieri di Perugia, Fondazione ENI Enrico Mattei,
Sustainable Development Goals Centre for Africa. Tutor on line (titolo non congruo)
01/2020-02/12/2020 - Universita, Niccold Cusano, Roma. Master in Criminologia e sicurezza nel
mondo contemporaneo. Master universitario di I livello (titolo non congruo)

10/2019 ad oggi-Istituto di Alti Studi in Geopolitica e Scienze Ausiliarie (IsAG)-Roma Think tank-
Associazione di promozione sociale per lo studio della geopolitica e degli affari esteri. Membro del
consiglio direttivo (titolo non congruo)

10/2019 ad oggi-Centro militare di studi strategici (Ce.Mi.S.S. Centro Alti Studi per la Difesa (CASD)-
Ricercatore incaricato (L’incarico non é valutabile perché le attivita di analisi e monitoraggio non
risultano avere profondita diacronica, focalizzandosi sul presente).

15/01/2016-17/04/2016-St. Anthony’s College, University of Oxford. Visiting Ph.D. Studente: (non
valutabile in quanto attivita inerente il dottorato gia preso in considerazione).
21/02/2014-11/07/2014-Societa italiana per 1’organizzazione internazionale (S.I.0.I), Roma. Ente
morale a carattere internazionalistico sottoposto alla vigilanza del ministero degli Affari Esteri. Tutor
didattico (titolo non congruo)

Dal 2013 ad oggi. Istituto di Alti Studi in Geopolitica e Scienze Ausliarie (ISAG)-Roma. Ricercatore
associato (non viene preso in considerazione trattandosi di un Istituto di ricerca non accademico).
09/09/2013-20/09/2013 - Istituto superiore di Stato Maggiore Interforze (ISSMI)- Ministero della
Difesa. 34° Corso COCIM-Cooperazione Civile-Militare (Incarico non pertinente in quanto
focalizzato sull’aggiornamento della gestione di attivitd di cooperazione civile-militare cfr. link
WWW.Criit).

18/03/2013-17/07/2013 - Presidenza del Consiglio dei ministri. Dipartimento per gli Affari regionali,
Turismo e Sport. Ufficio per |’attivita internazionale e la cooperazione interistituzionale, Servizio le
Attivita internazionali del sistema delle autonomie territoriali. Pubblica amministrazione. Tirocinio
retribuito (titolo non congruo)

17/09/2012-01/03/2013; 07/06/2013-18/07/2013 - European Council on Foreign Relations (ECFR)-
Ufficio di Roma Think tank pan-europeo. Assistente e poi Assistente part-time (titolo non congruo)
18/05/2012 ad oggi - Ordine dei giornalisti di Sicilia, elenco Pubblicisti ordine professionale
Giornalista pubblicista tessera n. 148197 (titolo non congruo)

11/2011-2012 - Pubblicani.org, magazine di commento politico a carattere nazionale e internazionale.
Testata giornalistica periodica. Vice-Direttore (titolo non congruo)

01/2010-31/12/2011 - Eurasia rivista di studi geopolitici. Collaborazione (01/2010-06/09/2010) (titolo
non congruo)

2010 - Geopolitica info Centro studi “Geopolitica.info”, aderente al progetto del think tank European
Centre of International Affairs. Collaborazione occasionale (titolo non congruo)

07/2008-12/2010 - La Specula.com, International Weekly Magazine. Testata giornalistica settimanale
a carattere internazionale. Redattore dal 2008 al 2010. Caporedattore dal 2010 (titolo non congruo)

A



- DOTTORATO DI RICERCA

Dottorato di ricerca in Studi storici, geografici e antropologici, curriculum studi storici (SSD: SPS/06 -
Storia delle relazioni internazionali), conseguito nel 2018 presso 1I’Ateneo di Padova. Tesi di dottorato:
Sinologia storico-politica negli Stati Uniti, 1940-1980.

Punti: 2

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1) Intellettuali statunitensi e riappacificazione USA-Cina (1950-1980), Aracne, Roma 2020. Punti:
0,50.

2) Analisi Strategica del 2019: Russia, Asia centrale e Caucaso, Centro Militare di Studi Strategici,
Roma 2019: Punti: 1.

3) Chinese Studies e politica americana nei confronti della Cina (1939-1949), Aracne, Roma 2019.
Punti: 0,50.

4) « ‘Geopolitical Awareness’ as a Cultural Paradigm for Putin’s Russia», in O. TUFEKCI, H.
TABAK, E. AKILLI (eds.), Eurasians Politics and Society: Issues and Challenges, Cambridge
Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne 2017. Punti: 0,25.

5) «Egemonia americana e strategia globale: Zbigniew Brzezinski e la geopolitica», in A. CAMPI, S.
DE LUCA (a cura di), Verso un nuovo paradigma geopolitico: raccolta di scritti in onore di
Gianfranco Lizza (tomo I), Aracne, Roma 2015. Punti: 0,25.

6) Realismo politico e geopolitica in Zbigniew Brzezinski, in M. MARCONI, P. SELLARI (a cura di),
Il realismo politico. Figure, concetti e prospettive di ricerca, Rubbettino, Soveria Mannelli 2014.
Punti: 0,25.

Punti: 2,75
PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI

1) Il processo di costruzione dell’identita nazionale nel Kirghizistan post-sovietico, in «Nazioni e
Regioni», n. 15 (2020) (non valutabile in quanto rivista scientifica per I’Area 14, ma non per
I’Area 11).

2) A (neo)realist explanation of the post-unipolar international system, in «Journal of Global Analysis»,
Vol. 8, No. 1 (2018) (non valutabile in quanto non risulta rivista scientifica).

3) L'UE e il processo di adesione della Turchia tra geometrie variabili e partenariato speciale, in
«Geaopolitica», vol. 3, n. 1-2 (2014) (non valutabile in quanto rivista scientifica per ’Area 14, ma
non per I’area 11).

4) La Russia secondo il “modello delle civilta”: Paese in bilico o civilta originale?, in «Geopolitica»,
vol. 1, n. 1 (2012) (non valutabile in quanto rivista scientifica per I’Area 14, ma non per ’area
11).

In conclusione, si precisa come dall’analisi complessiva dell’attivita scientifica e dei titoli del candidato
emerga il profilo di uno studioso certamente prolifico e capace, ma con un approccio disciplinare proprio della
storia delle relazioni internazionali e pertanto spesso non congruente con l’insegnamento della disciplina
(Storia dell’Europa Orientale) per la quale & stata bandita la procedura di valutazione comparativa ai fini del

conferimento del contratto.



ALLEGATO B)

GRADUATORIA

1. Francesco Magno, con punti 7,25
2. Alessio Stilo, con punti 6,00

3. Pasquale Nava, con punti 0,25

LA COMMISSIONE
Prof. Eligio Daniele Castrizio (Presidente)

Prof.ssa Giovanna D’Amico  (Componente)

Prof. Antonino Baglio (Segretario) A M,Afdort- Vo /% e ?/ ' ,



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La sottoscritta Prof.ssa Giovanna D’Amico membro della Commissione giudicatrice della procedura di
valutazione comparativa PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOL
CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI Storia dell’Enropa Orientale PER IL C.d.S. 4015-Lettere -
INSEGNAMENTO Storia dell’Europa Orientale ID 6426 — SSD M-STQ/03. BANDO D.R. 1552 prot.
90430/15/07/2021 DIPARTIMENTO DI Civiltd Antichc ¢ Moderne PRESSO L UNIVERSITA® DEGLI
STUDI DI MESSINA, A A, 2021/2022.

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa del 6 settembre
2021.

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. Antonio Baglio che sara presentato all’U. Staff
alla Didattica, per 1 provvedimenti di competenza.

Messina, 9 settembre 2021

Giovanna D’ Amico

%Q@E\ e }\ Asero



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse)

Il sottoscritto Prof. ELIGIO DANIELE CASTRIZIO membro della Commissione giudicatrice della
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, CONFERIMENTO DI N. 1
CONTRATTO DI STORIA DELLEUROPA ORIENTALE PER IL C.d.S. 4015-LETTERE -
INSEGNAMENTO: STORIA DELL'EUROPA ORIENTALE ID 6426 SSD M-STO/003. BANDO D.R. 1552
prot. 90430 del 15/07/2021 DIPARTIMENTO DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE (DiCAM) PRESSO
L'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2021/202

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla seconda riunione della Commissione
giudicatrice per la determinazione dei criteri per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta

procedura.
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. Antonino Baglio che sara presentato all’U. Staff
alla Didattica, per i provvedimenti di competenza.

Data 06/09/2021



	Verbale n. 2 contratto Storia dell'Europa orientale 6 settembre 2021 firmato
	Giovanna D'Amico Dichiarazione di conformità verbale 2
	CASTRIZIO 2 DICHIARAZIONE CONFORMITA'

